
www.jalovec.sk

1
* * * * * * * * * *    N o v i n y   p r e  o b č a n o v  J A L O V C A  I . ,  I I . ,  I I I .  -  2 0 2 0     * * * * * * * * * *

ČÍSLO
ROČNÍK V.

Vydaný: 22. 4. 2020

Vážení občania, v prvom čísle Jaloveckého spravodaja sa vám budeme snažiť zrekapitulovať  
udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich mesiacoch.

ČO SA UDIALO
V TOMTO ŠTVRŤROKU

• Novoročné divadlo
• Fašiangy a karneval
• Marec mesiac knihy

•Športové okienko - Skialpová 
sezóna 2020

• Postrehy
• Dobrá rada

• Niečo pre gazdinky
• Opilovanie stromov

• Na zasmiatie 
• Pre šikovné detičky

- osemsmerovky

 Novoročné divadlo
V sobotu 11. 1. 2020 do našej obce už tradične za-

vítal divadelný súbor z Bobrovca, ktorý sa nám pred-
stavil s hrou Puknutý zvon, ktorej autorom je pán An-
ton Lauček. Ten v súčasnej dobe pôsobí ako docent na  
Fakulte humanitných vied na Žilinskej univerzite.  
Bobrovčania opäť nesklamali a hru zvládli perfekt-
ne.

Všetci, čo sme boli v sále sme sa výborne zabavili  
a potleskom ocenili výkony všetkých divadelníkov.

Hra sa začína zasadnutím obecnej rady istej de-
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míňať podaromnici peniaze na strechu, keď v obci 
treba dôležitejšie veci.

Napríklad puknutý kostolný zvon. Nemá dobrý 
zvuk a pred návštevou biskupa ho treba urýchlene 
opraviť. Nakoľko ide o vážny problém, lebo zvon ne-
bude zvoniť ani počas pohrebov:

„To už aby sa človek ani na druhý svet neodvá-
žil…“, obecní zastupitelia počas rozhodovania neza-
budnú na dôkladné tekuté posilnenie.

Lenže po impulze jednej zo žien, ktorá ich 
stretnutie vníma len ako príležitosť opiť sa, zasad-
nutie proti vôli richtára končí.

Riešenie problémov zostáva na jeho dôvtipe, ši-
kovnosti a ume, ktorými veľmi obdarený nie je.

V konečnom dôsledku vznikajú humorné situá-
cie a neraz aj vynikajúce improvizácie. Podstatné je, 
že nakoniec sa všetko dobre dopadne ku spokojnos-
ti všetkých.

Už teraz sa tešíme čím nás bobroveckí ochotníci 
prekvapia o rok.

       ĎAKUJEME.                                           
/-mo-/ 

dinky pri Trnave 
v 18. storočí, kto-
rá rieši problém 
zatekajúcej stre-
chy v škole.

Jej rozhodnu-
tie je, že na opra-
vu nie sú peniaze. 
„Veď aj sprostosť 
je Boží dar,“ ho-
vorí jeden z ar-
gumentov, načo 

Horný rad zľava: Martina Rusinová, Jaroslav Zich, Dana Hovancová, Marek Machaj, Stanislava Labancová, Gabriela Frianová,  
        Anton Lauček /autor hry/, Jana Kusá, Jaroslav Pažitný, Michal Lisý, Timotej Blahunka, Michal Tomko.
Dolný rad zľava:      Juraj Brziak, Tadeáš Blahunka, Jaroslav Vrabec, Martin Rusina, Július Rusina
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Fašiangy a karneval
Predposledná februárová sobota sa niesla v našej 

dedinke v duchu hudby, spevu a tanca. To nič iné ne-
znamená ako fašiangový sprievod a karneval. Tento 
rok sa fašiangový sprievod konal pod záštitou folklór-
nej skupiny Jalovčianka, ktorá v krásnych krojoch ľu-
dovými pesničkami a hrou na harmonike rozospievala 
celú dedinku. Samozrejme nechýbali ani iné fašiango-
vé masky ako cigánka, či tradičný koník,  do sprievodu 
zavítala aj smrť s kosou a ďalšie krásne masky. Rebri-
niačik sa pomaly zapĺňal rôznymi dobrotami ako va-
jíčky, šišky, klobásky či pálenô. Všetky tieto fajnotky 
sa v kuchynke pokrájali, uvarili, nachystali na stoly-
nielen na detský ale aj dospelácky karneval. Poobede 
sa veru sála začala napĺňať maskam od výmyslu sveta 
- lienky, víly, princezné, čertíci, policajti, vojaci, piráti, 
rôzne zvieratká, či čarodejnice. Keď bola sála plná a 
detičky plné očakávania čertík Bertík spolu s myškou 
Minie karneval otvorili. Po predstavení masiek, kde 
každé dieťa dostalo malý darček a sladkú odmenu sa 
mohlo začať súťažiť. Nechýbal klasický stoličkový ta-
nec, ale aj novšie súťaže ako prekážková dráha z plas-
tových fliaš, prenášanie pohára pomocou balóna - tu 
sa zapojili aj  rodičia a ukázalo sa, že nielen ich detičky 

ale aj oni sú veľmi šikovní. Nechýbali ani detské pes-
ničky a samozrejme bublinky... Dúfame, že sa všetci 
na karnevale dobre cítili a snáď sa v takom hojnom 
počte stretneme aj o rok. A keďže čas pokročil a blížil 
sa večer, to bol neklamný znak, že začína karneval pre 
dospelých. A opäť tak ako deti aj dospelí si dali záležať 
na krásnych maskách.

Mohli sme vidieť majstra N, starkú Majku s trva-
lou, poslušnú a neposlušnú školáčku, navštívili nás aj 
mafiáni Bony a Clyde, „budúci pán starosta s budúcou 
pani starostovou“, tiež k nám zavítal šejk z ďalekých 
emirátov, pán mora, manželský pár z Woodstocku, 
manažér kapely, retro manželský pár a hororovo pô-
sobiaci pán bez hlavy, ktorý utiekol z popraviska a 
nechýbala ani vedma, ktorá všetko vedela.

Samozrejme aj dospeláci si zasúťažili či už palicový 
tanec alebo tu bola balónová súťaž v pukaní balónov, 
pri ktorej sme všetci pukali od smiechu. Myslím, že 
sme sa spoločne dobre zabavili a tak strávili spoločne 
peknú sobotu. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na príprave 
či už fašiangového sprievodu alebo karnevalu. Nie je 
to len o príprave pred akciou ale aj o upratovaní po 
nej. 

Všetkým vám patrí veľké ĎAKUJEME.
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Marec mesiac knihy
Knihy – prečo si nájsť čas na ich čítanie?

V minulosti knihy patrili do rúk len vzdelaným, 
vysoko postaveným ľudom (zvyčajne mužov). Neskôr 
sa pohľad na knihy výrazne zmenil; ženy i deti sa čo-
raz častejšie utiekali ku knihám a kniha sa tak stala 
predmetom, ktorý spájal ľudí rôznych vekových skupi-
nách, bez ohľadu na pohlavie či politické názory. Deti 
nahlas čítali verše z kníh počas vyučovania, študenti 
živo diskutovali o prečítaných knihách. I dnes knihy 
ľudí spájajú (ale i rozdeľujú v diskusiách) prostredníc-
tvom školskej výučby či čitateľských krúžkov. 

Prečo sa stať vášnivým čitateľom kníh:
•	 Obohacujú	slovnú	zásobu	a	zlepšujú	vyjadrovacie	

schopnosti čitateľov;
•	 Pozitívne	ovplyvňujú	psychické	procesy	–	skvalit-

ňujú myslenie a tým, že vyžadujú „ponorenie sa do 
deja“, môžu zlepšiť schopnosť sústredenia sa;

•	 Rozvíjajú	fantáziu	tvorivosť;
•	 Sú	podnetné	-	nútia	čitateľa	rozmýšľať,	polemizo-

vať, hľadať odpovede a utvoriť si vlastné názory  
a spôsoby riešenia životných situácií;

•	 Slúžia	ako	jedna	z	foriem	pasívneho	oddychu,	rela-
xu a odstránenia stresu

Je na zamyslenie, že v dnešnej dobe čoraz menej 
detí i celkovo ľudí málo číta knihy. Nemám čas, nebaví 
ma to... sú najčastejšie výhovorky hlavne mladých.

Koľko času však strávime na internete a sociálnych 
sieťach a čítame bezduché články, zaručene „pravdivé“ 
informácie a fakty...???

Ja osobne na knihy nedám dopustiť a neviem si 
predsaviť lepší relax ako sa pohodlne usadiť s dobrou 
knihou v ruke a preniesť sa do deja či už do ďalekej 
budúcnosti alebo minulosti... Je to na každom z nás, 
nemyslíte?

/mo-/ 

ŠPORTOVÉ OKIENKO

Skialpová sezóna 2020
Noc tuleních pásov vo Valčianskej doline začala 

sezónu, kde pretekári absolvovali pri čelovkách 4-kolá. 
Dokopy 1300 výškových metrov. Naša Miška Danková 
skončila na výbornom 2. a Matúš Danko na 3. mieste.

Domáce Ralye Červenec malo už tradične štart pri 
hoteli Mních. Na to aká bola zima chudobná na sneh, 
dalo sa ísť od hotela na lyžiach. Babky, Malú a Veľkú 
kopu poznajú skialpinisti ako svoju izbu. Cieľ bol však 
hore pri chate v Červenci. Po veľkej naháňačke bol 
Maťko druhý, Miška tretia a Martin šiesty.

Veľmi sme držali palce našim reprezentantom na 
svetovom pohári v nemeckom Berchtesgaden -Je-
nnerstier.  Za tri dni absolvovali vertikál, individuál 
a šprint. V absolútnej svetovej konkurencii dosiahol 
Matúš pekné výsledky v tretej a v štvrtej desiatke.

Hneď týždeň nato 7.febr. sa išli ďalšie náročné 
3-dňové preteky v SV  Taliansku Trancavallo. Dvojica 
Matúš D. s Peťom Fraňom siahli na dno svojich síl a 
deviata priečka všetkých potešila.

 Našťastie to bolo v čase, keď nákaza v Taliansku 
ešte nebola.
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Ako všetci vieme, v marci sa na Slovensku preja-
vila pandémia Coronavírusu tzv. Covid 19, deti sú 
od 13. 03. 2020 doma, obmedzil sa pohyb občanov, 
zatvorili sa obchody, bary, kostoly, reštaurácie, všet-
ci fungujeme v trochu inom - až núdzovom režime. 
Nevyhnutnou súčasťou nášho života sa stávajú dez-
infekčné gély, rukavice a samozrejme rúška na tvár, 
ktoré	 sú	 povinné.	Oku	 pozorného	 občana	 neuniklo,	
že manželia Krajčiovci pred svojim domom pripevnili 
rúška umiestnené v sáčkoch nielen pre dospelých ale 
aj pre detičky a občania si ich mohli zobrať. Ďakujeme 
im za nezištnú pomoc, ktorá mnohým občanom po-
mohla. Taktiež šikovné žienky v našej dedinke pošili 
rúška pre občanov, ktoré si ľudia mohli vyzdvihnúť  
v nedeľu 22. 3. 2020. Patrí im tiež naša vďaka. Ďalej p. 
starosta  každej domácnosti, kde sú dôchodcovia odo-
vzdal dezinfekčný prostriedok, ktorý je v dnešnej dobe 
veľmi potrebný. Buďme všetci zodpovední, dodržujme 
pravidlá, rešpektujme nariadenia, ak sa vrátime zo za-
hraničia ostaňme doma predpísaných 14 dní. 

Myslime nielen na seba, ale aj na ostatných.
/-mo-/

Postrehy

Doma si dlho neoddýchli a boli tu 2-dňové majst-
rovstvá Slovenska Hore Dole Derešom. Počasie vôbec 
neprialo a individuál sa konal vo veľkej víchrici. Aj tu 
bol Matúš na pódiu. 

Na	Orave	v	Malej	Lučivnej	preteky	dvojíc	Strunga-
mi	Osnice	Miška	so	Simonou	Triznovou	nemali	kon-
kurenciu. V Malej Fatre sa sezóna nečakane skončila 
pre pandémiu a tak sa neuskutočnili najpopulárnejšie 
preteky Bokami Z. Tatier a vo V.T. aj Grand Tour Gál-
fy.

V Slovenskom pohári celkovo Matúš obsadil  
2. miesto a Miška 3. miesto. 

                  Ďakujeme a Gratulujeme!  

 /Zdeno Danko/ 
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Dobrá rada
7 druhov odpadkov  z domácnosti, ktoré robia v zá-
hrade zázrak. Určite ich už nikdy nevyhadzujte. Pôda 
je živý organizmus ktorá sa skladá z organických  
a anorganických živín. Najdôležitejšia biomasa našej 
zeme, je to dynamický proces ktorý udržiava život na 
zemi. Z nasledujúcimi látkami môžete vylepšiť jej kva-
litu.

Káva
Usadenina z kávy obsahuje vysoké množstvo dusí-
ka, ktorý je potrebný na rýchlejší rast rastlín, či je to 
paradjka	 alebo	 tráva,	 pomáha	 rovnako.	Obsahuje	 aj	
draslík a fosfor čo znamená že je vhodná na hnojenie, 
priťahuje živočíchy prospešné pre rastlinu ako napr. 
dažďovky.

Čaj
Aktívny, prevzdušnený čaj je oxigénová kultúra, ktorá 
obsahuje millióny mikroorganizmov ktoré zabezpečia 
zdravie	a	úrodnosť	pôdy.	Odkladaj	si	čajové	filtre	a	po	
uschnutí povyberaj z nich suchú čajovú zmes.

Banánové šupky
Veľmi dobre sa dá využiť na zvýšenie kvality pôdy  
v záhrade. Vyznačuje sa ako dobré hnojivo pretože  
vo vysokom množstve obsahuje draslík, fosfor a váp-

ník. Nakrájaj šupku na mlé kúsky, týto sa zrýchlý pro-
ces rozkladu a napomáha to uvoľneniu minerálných 
látok a vitamínov.

Voda po varených vajciach
Stačí urobiť toľko že vodu po uvarení vajíčok nechá-
te vychladnúť a použiť na zalievanie. Zo škrupiny sa 
uvoľňuje vápník a ten je veľmi užitočný pre rastliny.

Škrupiny z vajec
Škrupiny tiež môžeme použiť lebo aj tak by skončili 
v	koši.	Odporúča	sa	 škrupiny	vysušiť,	dôkladne	roz-
mrviť, posypať ňou zeminu okolo rastliny a pôdu po-
prevacať. Slimáky udží ďaleko od rastlín a v komposte 
zmierni kyslosť pôdy.

Aspirín
Výskumy preukázali, že zasadené semiačka do pôdy, 
ktoré boli postriekané vodou s aspirínom vyklíčili 
na 100% . Jednoducho pridaj 1,5 aspirínu do 7 litrov 
vody, tuto vodu nalej do nádoby na striekanie a post-
riekaj ňou pôdu každé 3 týždne. Zosilňuje imunitný 
systém rastlín.

Popol
Ak máš čo spáliť v záhrade a máš aj popol, tak teno po-
pol použi v záhrade. Neodporočúča sa dávať popol do 
kompostu. Použiť ho môžeš rovno v záhrade priamo 
na kvetiny, má vysoké pH, obsahuje vápník a draslík. 
Ruže, orgovány a hortenzie obľubujú toto hnojivo.

Dezinfekcia domácnosti v karanténe: 
Na toto by ste nemali ZABÚDAŤ!!!

Vetranie
Toto je účinná rada nielen pri pandémii koronavíru-
su, ale aj pri situáciách, kedy vírus môže preniknúť do 
tela kvapôčkami zo vzduchu. Vetranie je skôr akýmsi 
doplnkom k iným metódam dezinfekcie, pretože vírus 
dokáže prežiť na povrchoch v rôznom časovom roz-
pätí, v prachu nevynímajúc. Preto vetranie, ktoré by 
spôsobovalo hromadenie prachu, môže skôr uškodiť 
než	 pomôcť.	Okná	 v	 izbách	 pravidelne	 otvárajte,	 no	
nezabudnite na základné metódy dezinfekcie.

Mokré čistenie
Mokré čistenie je najdôležitejšou súčasťou účinnej 
ochrany proti vírusu. Vhodné je umývanie podláh  
a utieranie rôznych iných povrchov dvakrát za deň. 
Monochloramín je ideálny dezinfekčný prostriedok, 
ktorý ja napriek tomu, že obsahuje chlór, sa považuje 
za relatívne bezpečný čistič. Mal by sa riediť vodou v 
pomere 50 g na 10 litrov. V prípade, že nechcete pou-
žívať prípravok obsahujúci chlór, môžete ho nahradiť 
bežným stolovým octom v pomere 2 lyžice na 1 liter 
vody.

Nezabudnite dôkladne utrieť všetky povrchy: rukovä-
te, dlaždice, nábytok a samozrejme podlahu.

Pranie
Biele oblečenie možno čistiť pomocou bežného peroxi-
du vodíka, ktorý má bieliaci účinok. Pri ručnom praní 
bieleho oblečenia si v hrnci zrieďte 100 ml peroxidu v 
12 litroch teplej vody, vložte doň  bielizeň, priveďte k 
varu a varte ďalších 15 minút. Pri praní v práčke nalej-
te do bubna vriacu vodu so 100 ml peroxidu a násled-
ne tam vložte predpraté prádlo na 10-15 minút.
Farebné veci môžete dezinfikovať pomocou bežného 
octu.	Roztok	octu	sa	pripraví	zmiešaním	50	–	100	ml	
octu s 5 litrami vody. Roztok môžete naliať do dávko-
vača práčky pred plákaním alebo ponoriť oblečenie do 
tohto roztoku ešte pred samotným praním.

Vonné oleje a vykurovanie
Väčšina aromatických olejov má antiseptický účinok, 
preto sa môžu používať ako spojenci v boji proti bak-
tériám a vírusom. Najužitočnejšie sú oleje z levandule, 
monardy, eukalyptu, medovky a bazalky. Vôňa olejov 
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Niečo pre gazdinky

sa môže šíriť pomocou obyčajnej aromalampy  alebo 
difúzera.
Môžete tiež použiť vykurovanie: spálite si zväzok šal-
vie, borievky, levandule alebo eukalyptu. Samozrejme 
je oveľa pohodlnejšie používať vonné tyčinky nasýtené 
prírodnými éterickými olejmi.

Izbové rastliny
Mnohé rastliny vylučujú nielen éterické oleje, ktoré 
pomáhajú čistiť vzduch, ale obsahujú aj prchavé pro-
dukty, ktoré pomáhajú znižovať množstvo vírusov a 
baktérií vo vzduchu. Medzi najužitočnejšie domáce 
rastliny patrí kávovník, pelargónie, asparágus, azalka, 
fikus, citrusové plody, dífenbachia a ďalšie. 

UV žiarenie
Už dlho je známe, ako ultrafialové žiarenie pomáha 
zabíjať vírusy. Ultrafialovú lampu si môžete zapnúť 
každé dve hodiny po dobu 10 minút. Žiariče s otvore-
ným typom sa však môžu používať iba v prípade, že v 
miestnosti nie sú žiadni ľudia, inak si môžete popáliť 
pokožku alebo poškodiť rohovku oka.

Je zrejmé, že vírus môže zostať aktívny aj mimo 
ľudského tela, čakať vo vzduchu alebo na niektorých 
povrchoch. Otázka dezinfekcie vášho príbytku je v 
tomto období o to nutnejšia a je potrebné k nej pris-
tupovať zodpovedne.

-mo-

Zeleninový šalát s vynikajúcou chuťou, ktorý je plný 
vitamínov! Prospieva Vášmu zdraviu!

INGREDIENCIE
1 menšia biela kapusta, 2 červené papriky, 1 zelená 
paprika, pol zeleru, 2 strúčiky cesnaku, soľ, korenie, 
olivový olej, ocot

POSTUP
Kapustu umyte, zbavte ju nevhodných listov a potom 
nakrájajte na rezance do hlbokej misy. Umyte papriky 
a zbavte ich všetkých semienok. Nakrájajte na rezance. 
Nakrájajte tiež zeler a vytlačte cesnak. Potom všetku ze-
leninu premiešame. Zalejeme octom a olejom, osolíme 
a okoreníme. Podľa potreby dochutíme. Misu zakryte a 
pred podávaním nechajte minimálne 3 hodiny chladiť.

Nezabudnime !!!

IBA	ZODPOVEDNÝM	SPRÁVANÍM	SPOLU
PORAZÍME	VÍRUS	CORONA	–	COVID	19!!!

ĎAKUJEME	ŽE	NOSÍTE	RÚŠKA.

Výrok
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Vtip

Opilovanie stromov
V marci sa v našej dedinke vykonal orez stromov,  

nakoľko	bola	ohrozená	bezpečnosť	a	zdravie	ľudí.	Orez	
stromov bol vykonaný profesionálnymi pilčíkmi, keď-
že bolo potrebné opíliť stromy v blízkosti elektrického 
napätia a to vo vyšnom parku, v parku pri zvoničke, 
ako aj popred rodinné domy po pravej strane sme-
rom od kultúrneho domu. Taktiež sa konala brigáda aj  
v škôlke, kde sa popílilo drevo, ktoré bude slúžiť na 
vykurovanie v zimnom období.

Všetkým, ktorí sa zúčastnili na brigáde ďakujeme.
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Viete o niekom alebo niečom zaujímavom 
vo vašom okolí, a myslíte, že by sme mali 

o tom napísať? Neváhajte, kontaktujte nás: 
ondrejkova@ferrumline.sk, oujalovec@alconet.sk.

Radi uvítame vaše názory, nápady, postrehy ale aj kritiku.  
Spravodaj je písaný predovšetkým pre vás, 
zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

V  BUDÚCOM  ČÍSLE  
PRIPRAVUJEME:

-	Oslobodenie	obce
- Veľká noc

- Deň matiek
- Koniec školského roka

Pre šikovne detičky  OÚ INFORMUJE
Dávame do pozornosti občanom, že je 

spustená nová internetová stránka 
www.obecjalovec.sk, 

kde nájdete informácie o obci.
* * *

Každú nedeľu o 16.00 hod máte možnosť 
vypočuť si príhovor  evanjelického p. farára 
J. Šípku, ktorému touto cestou ďakuejme, že 
nezabúda na nás v týchto ťažkých chvíľach.

* * *
Obecný úrad začal zabezpečovať pre  

občanov obecné auto počas núdzového stavu 
pandémie 1 x týždenne a to vo štvrtok na 

nákup potravín v nákupnom reťazci LIDL. 

INÉ
Kvôli pandémii Covid 19 sú zmenené 

úradné hodiny na obecnom úrade 
od 08.00-11.00 h, stránkové dni sú 

pondelok  a  streda 
od 08.00-11.00 hod až do odvolania.

* * *
Taktiež oznamujeme občanom, že je zru-
šené	podujatie	JÁNSKY	GULÁŠ	ako	aj

všetky spoločenské a športové akcie počas 
trvania núdzového stavu, nakoľko je zákaz 

zhromažďovania osôb.

POĎAKOVANIE
Obecný	úrad	v	 spolupráci	 s	Červeným	
krížom ďakuje všetkým občanom, ktorí 
prispeli do predvianočnej zbierky či už 
drogériou,  potravinami alebo zimnými 
doplnkami ako šály, rukavice, čiapky, 
či ponožky. Veľmi nás teší, že i v našej 
obci nemyslíme len na seba  ale aj na 
druhých a aspoň takouto malou pomo-
cou sme mohli pomôcť iným v núdzi.   
                                 ĎAKUJEME! 


